
   ROMANIA 
      UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

     COMUNA JIJILA 
       JUDETUL TULCEA 

           AUTORITATI ADMINISTRATIVE: 

             CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI JIJILA 
               Adress: Primaria  Jijila, cod postal 827110, com.Jijila ,jud. Tulcea 

                Tel/Fax:0240/550002, 0240/550024, www.comunajijila.ro, 
               e-mail:prmrjijila@yahoo.com 

               CUI: 4508690 
_________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 20 / 30.06.2025 
privind anularea obligațiilor fiscale datorate de debitori, persoane juridice, radiate 

din registrele în care au fost înregistrate potrivit legii și scăderea acestora din 
evidența fiscală  

 

          Consiliul local al comunei Jijila, întrunit în ședință ordinară din data de 30.06.2025, la 
care participă un număr de 10 consilieri locali, legal constituită; 

 
 

Examinând documentația întocmită privind anularea obligațiilor fiscale datorate de 
debitori, persoane juridice, radiați din Registrul Comerțului și scăderea societăților radiate din 
evidența fiscală. 

Având în vedere: 
-   Referatul de aprobare înregistrat sub nr.5968/28.05.2025  
-  Raportul Compartimentului Impozite și taxe înregistrat sub nr. 5969/28.05.2025 prin 

care se propune aprobarea scăderii din evidențele contabile a creanțelor bugetare datorate de 
către SC Pescarul Deltei SRL și Iamandii Sanda PFA, bugetului local al comunei Jijila, în 
condițiile legii; 

- raportul comisiei de specialitate I a Consiliului Local al comunei Jijila, 
 
În temeiul prevederilor: 
- art. 266 alin 4 din Legea nr 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- art. 237 și art. 260 din Legea nr 31/1990 a societăților republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- art. 174, art. 176 și art. 179 din Legea nr 85/2014 privind procedurile de prevenire a 

insolvenței și de insolvență, cu modificările și completările ulterioare; 
- Titlului IX – Impozite și Taxe Locale din Legea nr 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare 
- Titlu IX din Hotărârea Guvernului nr 1/2016 privind aprobarea  Normelor metodologice 

de aplicare a Legii nr 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 
- art. 22 alin (1) din Codul de procedură fiscală, parte integrantă din Legea 207/2015; 
-  art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică; 
 



În baza dispozițiilor art. 87 alin (3) și (4), art. 129 alin. (1), alin (2) lit. b) și alin (4) lit. c) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările 
și completările ulterioare.      

    În conformitate cu prevederile art. 136 alin. (1), art. 139 alin. (1) și (3)  lit c), art. 196 
alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (4) și art. 199 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1.  Se anulează obligaţiile fiscale în cuantum total de 2610 lei (602 lei debit și 2008 

lei majorări și penalități) datorate de debitorul PESCARUL DELTEI SRL (CUI-2731613), 
persoană juridică, radiată din Registrul Comerţului pentru care nu s-a atras răspunderea altor 
persoane. 

Art. 2 Se anulează obligaţiile fiscale în cuantum total de 3598 lei (1334 lei debit și 2264 
lei majorări și penalități) datorate de debitorul Iamandii Sanda PFA (CUI-28489730), persoană 
juridică, radiată din Registrul Comerţului pentru care nu s-a atras răspunderea altor persoane. 

Art. 3. Se aprobă scăderea din evidența fiscală a debitorilor SC Pescarul Deltei SRL și 
Iamandii Sanda PFA, radiate din Registrul Comerţului. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Primarul comunei 
Jijila prin Compartimentul Contabilitate, Impozite și Taxe. 

Art. 5 Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit prevederilor Legii nr.554/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al comunei Jijila, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Jijila, Instituției 
Prefectului Județului Tulcea și se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul 
Oficial Local. 

 
Adoptată astăzi, 30.06.2025 cu un număr de 10 voturi pentru, din totalul de 15 consilieri 

aleși. 
 
 

 
Președinte de ședință, 

Consilier local, 
Lăcrămioara ANGHELUȚĂ  

    
               Contrasemnează,  

            Secretar general al comunei Jijila, 
               Paula IUTELE 

 
 


